*Sume prioratum post Alpes Trebir ³³⁶⁴ ubique,
Quem tibi lege nova Roma dat et veteri; —
honorifice inquam susceptus ³³⁶⁵, sed quoniam episcopalia, anulum videlicet et baculum, per manum laicam suscepisset, atque quia ³³⁶⁶ ecclesias deditasset et clericos necdum pallium consecutus promovisset, multum aspere correptus ³³⁶⁷ est, et decernente episcoporum ibi congregatorum concilio,*

A pontificatus officium depositum, quod ³³⁶⁸ tamen eisdem ³³⁶⁹ intervenientibus, quia ³³⁷⁰ discrecio ejus et prudentia officio et temporis conveniens ³³⁷¹ erat, post triduum non sine admissorum penitentia recuperavit. Injuncta est autem ³³⁷² ei penitentia, ut quociens in spacio trium proximorum ³³⁷³ annorum missarum sollempnia celebraret, dalmatica non uteatur; quod ipse humiliter inplevit ³³⁷⁴. Deinde accepta tam apostolici ³³⁷⁵ quam totius sinodi benedictione, pallii honore donatus, atque de regula fidei firmiter ³³⁷⁶ observanda instructus, atque ³³⁷⁷ de instructione commissi sibi ³³⁷⁸ gregis diligenter admonitus, in sua cum gudio remeavit ³³⁷⁹. Tum ³³⁸⁰ vero juxta magistri institutionem ³³⁸¹ magis quam ante operibus justiciæ cœpit ³³⁸² insistere et verbum sacræ exhortationis quasi mensuram ³³⁸³ evangelici tritici dominicæ familiæ fidei ³³⁸⁴ erogare, et quod prædicavit ore, studuit operum executione confirmare, attentius illud ³³⁸⁵ beati Gregorii mente ³³⁸⁶ pertractans: *Cujus vita despicitur, restat ut et ³³⁸⁷ prædicatio ejus ³³⁸⁸ contempnatur.* Fuit enim constans in oracione, devotus in elemosinarum largitione, pius in viduarum et pupillorum defensione, excidia domorum Dei nulla sumptus ³³⁸⁹ magnitudine motus reparabat, et si quispiam Deo famulatibus aliquid intulisset injuriæ, impune praeterire non sinebat. Verum, ut breviter concludam, talem se omnimodis exhibebat, ut in ³³⁹⁰ administrandis quoque regni negotiis ex omnibus principibus consilio ³³⁹¹ et sapientia et auctoritate nullus eo sublimior haberetur, adeo ut imperator patrem suum eum vocaverit et majorem ceteris ei ³³⁹² honorem inpendere ³³⁹³. Sed et ³³⁹⁴ ab omnibus episcopis, quacumque se conventui eorum ³³⁹⁵ ingessisset, ut parquidem diligebat, sed ut ³³⁹⁶ major venerabatur.

19. Igitur quoniam ³³⁹⁷ in rebus sibi ³³⁹⁸ commissis strenuissimus exstitit ³³⁹⁹, defuncto imperatore (an. 1106), communi consilio principum vicedominus ³⁴⁰⁰ regiae curiæ effectus est, et regnum regni que heres, Heinricus videlicet nominis ³⁴⁰¹ hujus

VARIÆ LECTIONES.

³³¹³ honore 6. ³³³³ gestum est 6. s. est B1? C. ³³³⁴ imperio 4. 5. ³³³⁵ natale C. ³³³⁶ tr. c. 5. ³³³⁷ cons. civibus 6. ³³³⁸ deest 6. ³³³⁹ C6. in margine: a. d. i. 1101. ³³⁴⁰ deest B 4. 5. C. ³³⁴¹ adelberone 4. edelberone 5^b. c. 6. C. edelbrione 5^a. ³³⁴² v. episcopis 4. ³³⁴³ et a. 5^b. 6. assistantibusque B 5. ³³⁴⁴ ruthardo 4. 6. rurardo 5^a. b. rurardi 5^c. ruotardo B. 1. ruothardo corr. rothardo B 2. ruotardo C1. ruotardo C. 6. ³³⁴⁵ fritherico B 2. friderico C1. ³³⁴⁶ plurimis 5. 6^a. C. ³³⁴⁷ in die 5^b. ³³⁴⁸ beatæ ac sanctæ C6. sanctæ Mariae 4? B 1. 4. 5? ³³⁴⁹ deest B 1. g. p. C. ³³⁵⁰ Novum incipit caput C. ³³⁵¹ autem 6. ³³⁵² ejus 4. ³³⁵³ p. est 5^b. ³³⁵⁴ perceptionis percipiendæ C6. ³³⁵⁵ deest 4. 5. 6. m. s. c. desunt 5^b. ³³⁵⁶ paschalem papam 6. ³³⁵⁷ papæ 4. ³³⁵⁸ nonum B 1. ³³⁵⁹ s. est 4. 6. C. ³³⁶⁰ deest 4. ³³⁶¹ deest 5^c. ³³⁶² trever. 5. ³³⁶³ scripsit 5. 6. B5, qui hoc loco Silvestri diploma addit (v. Gesta c. 18.). ³³⁶⁴ trevir 5^c. trebur 5^b. ³³⁶⁵ s. est 4. 5. ³³⁶⁶ ita 4. ³³⁶⁷ correctus 5. ³³⁶⁸ et quod 5^a. b. et quia 5^c. ³³⁶⁹ ipsis 4. 5. 6. ³³⁷⁰ et 5. ³³⁷¹ congruens 6. ³³⁷² deest 4. 5. 6. ei deest C. ³³⁷³ deest B1. a. p. 5. 6. ³³⁷⁴ adimplevit 4. ³³⁷⁵ apostolice B2. ³³⁷⁶ deest 5. ³³⁷⁷ sive 6. ³³⁷⁸ deest B 4. 5. g. s. c. 5. 6. ³³⁷⁹ Hic, paucis lineis infra ex c. 25. additis, desinit B 5. ³³⁸⁰ tunc 5^c. B1. ³³⁸¹ preceptionem C. ³³⁸² deest C. ³³⁸³ e. m. 6. ³³⁸⁴ deest 3387 deest 5. B 1. C6. ³³⁸⁸ deest 6. ³³⁸⁹ sumptuum motus magn. 6. ³³⁹⁰ deest B1. ³³⁹¹ consiliis 5. 6. ³³⁹² deest 5^b. c. C6. ³³⁹³ deest 5^b. ³³⁹⁴ sed et ut C6. ³³⁹⁵ quia 4. ³³⁹⁶ c. s. 6^a. ³³⁹⁷ erat 6. ³⁴⁰⁰ v. c. r. 5. c. r. vicedominus 6. ³⁴⁰¹ h. n. 5^b. 6^c.

NOTÆ.

(499) Cf. Ekkehardum h. a.
(500) Nescio an errorem scriptoris notem. Certe Bruno a. 1106 ab Heinrico V ad papam missus est, quem concilio Guastallensi præsidentum invenit; cf. Ekkehardum a. 1106 et Translationem S. Modoaldi, Act. SS. Mai III, p. 67. Huic anno convenit annus Paschalis octavus, quippe qui a. 1099 sit electus.

(501) Cf. Gesta c. 18.

quintus rex, adhuc ³⁴⁰³ adolescens circiter ³⁴⁰³ annos 20; ei committitur, ut et ³⁴⁰⁴ regnum sua prudentia ³⁴⁰⁵ disponeret et heredem regni morum suorum honestate et disciplina, qua ipse præ omnibus pollebat, informaret, quoque in virum perfectum ætate et sapientia educatus succrevisset ³⁴⁰⁶. Quem suscepimus tam diu educavit ³⁴⁰⁷, usque dum Adalberti ³⁴⁰⁸, tunc cancellarii postea ³⁴⁰⁹ vero Mogontiensis ³⁴¹⁰ episcopi, detractionibus exasperatus, regni et hereditis providentiam proceribus reconsignavit. Quantæ autem pietatis extiterit, exinde quis ³⁴¹¹ colligere poterit, qui neverit quod, quantumlibet ei ³⁴¹² quispiam molestiae ³⁴¹³ irrogasset, si revertens veniam postulavit ³⁴¹⁴, facillime ad misericordiam motus indulxit. Unde factum est ut, cum ³⁴¹⁵ idem Adalbertus, cuius supra ³⁴¹⁶ memini, Mogontiensium ³⁴¹⁷ jam ³⁴¹⁸ novus electus, ob illatas regi molestias ³⁴¹⁹, a rege captus et in carcerem retrusus, non inde prius exire ³⁴²⁰ potuisset, quam iste, Bruno inquam, fidem faciendo, numquam illum regi ³⁴²¹ nocitum, pro ipso se obsidem regiae custodiae dedit. Quid multis moror ³⁴²²? Denique cum tanta sollertia ac sapientia ab ipso res acta est, ut cum in diebus illis de venalitate sanctæ ecclesiæ ³⁴²³, scilicet de contradictione vendicionis episcopatum abbaciarum et aliarum quarumcumque ³⁴²⁴ ecclesiasticarum dignitatum, inter regnum et sacerdotium, sicut superiori sermone ³⁴²⁵ decursum est (502), ageretur ³⁴²⁶ invidiosa dissensio, ita catholicorum ³⁴²⁷ amplexus est ³⁴²⁸ consorcium, ut imperatori debitum non denegaret. ³⁴²⁹ obsequium, neque ita se cæsarianorum communione contaminaverit, ut ³⁴³⁰ catholicorum offensas ³⁴³¹ incurreret ³⁴³². Propter quod contigit ut novissime ³⁴³³ sua prudenti mediatione ³⁴³⁴ imperator ³⁴³⁵ apostolico obtemperaret, et deinceps desinerent ³⁴³⁶ esse discordes. Quod ut facere non omitteret, quoniam omnibus præminebat ³⁴³⁷ auctoritate, multorum episcoporum exhortatione ³⁴³⁸ ad ipsum ³⁴³⁹ directæ sunt epistolæ. Nunc ³⁴⁴⁰ autem superest ut gestorum ejus ³⁴⁴¹

A quoddam memorabile, cui me ³⁴⁴² contigit interesse ³⁴⁴³, debeam declarare.

20. Ivodii ³⁴⁴⁴, quod Trevericæ diocesis appendicium est, fuerunt eo tempore heretici, qui substantiam panis et vini, quæ in altari per sacerdotes benedicuntur, in corpus Christi et sanguinem ³⁴⁴⁵ veraciter transmutari negabant, nec baptismi sacramentum parvulis ad salvacionem proficere dicebant, et alia perplura varii ³⁴⁴⁶ profitebantur erroris ³⁴⁴⁷, quæ memoriæ tradere nefas duxi. De his quattuor obliti sunt ei, quorum duo presbiteri, reliqui vero duo erant laici. Presbiterorum ³⁴⁴⁸ unus Fredericus ³⁴⁴⁹, alter duobus vocabatur nominibus Dominicus Guillelmus ³⁴⁵⁰, laicorum vero alter Durandus, alter dicebatur Hamelricus ³⁴⁵¹. Quos ³⁴⁵² dum ³⁴⁵³ discuteret et regula christiani dogmatis imbueret, Hamelricus ³⁴⁵² fuga lapsus est, Durandus vero hactenus quidem se sceleris hujus assentatorem ³⁴⁵⁴ esse ultro confessus est, sed deinceps in ea assentacione nolle persistere, adhibitis sibi ³⁴⁵⁵ sanctorum reliquiis juramento verbis fidem fecit. Vocabus autem ³⁴⁵⁶ alter presbiterorum Fredericus ³⁴⁵⁷ ad audienciam, non solum non negavit, verum etiam bene et recte se credere id profitendo assentuit. Cui Bruno episcopus ait : *Oportebat, ut tu, qui doctor fidelium esse ³⁴⁵⁸ debuisti, sanam doctrinam cunctis evangelizares, omittens infidelitatis assertiones, in ³⁴⁵⁹ quibus mentiri te cunctis credentibus ³⁴⁶⁰ luce clarius constat ³⁴⁶¹, cum beatus Augustinus dicat : « Quoniam Christum ³⁴⁶² vorari faszentibus non est, voluit ipse ³⁴⁶³ Christus hunc panem et hoc vinum in ³⁴⁶⁴ misterio ³⁴⁶⁵ carnem vere ³⁴⁶⁶ suam et sanguinem consecratione Spiritus sancti potentialiter creari et cottidie pro mundi vita mistice immolari, ut sicut de virginem per Spiritum sanctum vera caro sine coitu creabatur, ita per eundem ex substancia panis et vini mistice idem ³⁴⁶⁷ Christi corpus consecretur ³⁴⁶⁸.* In epistola quoque ³⁴⁶⁹ de fide catholica item beatus Augustinus dicit : *Firmissime tene et nullatenus dubites, parvulos ³⁴⁷⁰, qui*

VARIÆ LECTIONES.

³⁴⁰² deest B1. ³⁴⁰³ circa 5. 6. C. ³⁴⁰⁴ deest C6. ³⁴⁰⁵ prouidentia 5c. 6a. ³⁴⁰⁶ s. succresceret educauit B1. educ. deest B4. C. ³⁴⁰⁷ deest B1. 2. ³⁴⁰⁸ u. ad alberti B. 1. ³⁴⁰⁹ post 5. vero deest 5b. ³⁴¹⁰ mogociensis C1. ³⁴¹¹ deest 6. ³⁴¹² quispiam ei 6. ³⁴¹³ deest B1. ³⁴¹⁴ postulauerit 5b. postulasset B1. ³⁴¹⁵ deest 5b. ³⁴¹⁶ ante 6. ³⁴¹⁷ moguntiacensium 4. ³⁴¹⁸ decst C6. ³⁴¹⁹ injurias vel molestias B1. ³⁴²⁰ exire pr. 5b.c. ³⁴²¹ n. r. 5. ³⁴²² immoror 5. morer B1. ³⁴²³ s. dei e. C. ³⁴²⁴ quarumque C5. ³⁴²⁵ deest B1. ³⁴²⁶ post add. 6a. i. d. desunt 6. ³⁴²⁷ ita in c. 6a. ³⁴²⁸ sit 6. ³⁴²⁹ denegarit B1. negarit B4. negaret C5. ³⁴³⁰ deest C6. ³⁴³¹ offensus B2. ³⁴³² incurrerit 5. 6c. ³⁴³³ deest 6. ³⁴³⁴ meditatione 4. 5. B2. C. consilio add. secunda manus B1. ³⁴³⁵ sinerent 6c. ³⁴³⁶ preeminebat 5. supereminebat 6. ³⁴³⁷ exhortarie B1. ³⁴³⁸ ad. i. de-sunt 4. ³⁴³⁹ c. LXVIII Leibn. ³⁴⁴⁰ e. 5a. est 5b. ubi mox mirabile. ³⁴⁴¹ deest 6c. ³⁴⁴² interfuisse 6. ³⁴⁴³ yodi B2. ³⁴⁴⁴ c. et s. Christi B2. C. ³⁴⁴⁵ deest 5. 6. ³⁴⁴⁶ erronea 6. ³⁴⁴⁷ quorum C. ³⁴⁴⁸ frithericus B2. fridericus C1. ³⁴⁴⁹ guilhelmus 5b. evilhelmus 6a. guilelmus 6c. willehelmus 4. willehelmus B1. guillehelmus B4. guilhelmus C1. 3. ³⁴⁵¹ amelricus 6a. ³⁴⁵² quos — Hamelricus desunt B2. ³⁴⁵³ cum 5a. ³⁴⁵⁴ assen-titorem C3. 4. assertorem C6. ³⁴⁵⁵ scilicet 5a. ³⁴⁵⁶ est 5b. ³⁴⁵⁷ fridericus B2. C. semper. ³⁴⁵⁸ deest B2. ³⁴⁵⁹ in q. desunt 5b. ³⁴⁶⁰ fidelibus 5. 6. ³⁴⁶¹ patet 6. lucet clarius 5. ³⁴⁶² c. n. e. f. v. d. voluit 6. ³⁴⁶³ deest C6. ³⁴⁶⁴ post suppl. C1. ³⁴⁶⁵ v. ministerio B2. ³⁴⁶⁶ vero 5a.b. ³⁴⁶⁷ deest 4. ³⁴⁶⁸ con-secratur C3. 4. ³⁴⁶⁹ deest 5b.c. ³⁴⁷⁰ post corr. parvulis C1. c. v. n. e. f. d. oluit 5.

NOTÆ.

nec ³⁴⁷¹ propria voluntate credere nec penitentiam pro peccato, quod originaliter trahunt, agere possunt, sacramentum fidei et penitentiae, quod sanctum est³⁴⁷² baptismus, quamdiu rationis eorum aetas capax esse non potest, sufficere ad salutem. In ³⁴⁷³ capitulo epistolae 27. His atque aliis hujuscemodi ³⁴⁷⁴ scripturæ sacræ eulogiis ³⁴⁷⁵ in medium prolatis, cumque ³⁴⁷⁶ ab astantibus fidelibus nunc singulariter nunc communiter increpatus atque ad christianam veritatem ³⁴⁷⁷ incitatus nollet aquiescere, sed magis in infidelitate delegisset ³⁴⁷⁸ obstinata mente persistere, acclamabatur ³⁴⁷⁹ ab omnibus dominicæ vocis sententia : *Quoniam ecclesiam non audit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus (Matth. xviii, 17)*, addeceruntque : *Gradu moveatur atque dampnetur*. Quod ut fieret omnibus accurantibus ³⁴⁸⁰, ille naeta suigiendi oportunitate se inter astantes subduxit, sicque evasit. Proinde cum requisitus non esset inventus ³⁴⁸¹, juxta canonum sanctiones, qui noluerit ad audiendum venire vocatus, eadem paciatur ³⁴⁸² absens, ut breviter comprehendam, dampnatus est. Inquisitus autem et ³⁴⁸³ alter, ille videlicet qui ob hujus nequiciae infamiam obumbrandam duobus vocabatur nominibus, an et ipse prælibatae ³⁴⁸⁴ heresis assertor existeret ³⁴⁸⁵, testificatus est numquam se professum esse vel profiteri velle; delatoribus econtra ³⁴⁸⁶ affirmantibus et dicentibus, se quadam vice insperato conventiculis ³⁴⁸⁷ eorumdem hereticorum supervenisse, ipsumque illis communicantem ³⁴⁸⁸; quocontra ille timens, ne forte ³⁴⁸⁹ convictus presbiterii ³⁴⁹⁰ privaretur honore, respondit, se ³⁴⁹¹ ob hujus suspicionis [culpam ³⁴⁹²] alolendam libenter velle summæ examinationis subire sententiam ³⁴⁹³. Quod dictum cum ³⁴⁹⁴ placuissest omnibus, jesus est missam e. lebrare et sacrum canone, qui secreta vel actio dicitur (503), sicut cetera excelsa voce decantare, ut qui misterio preciosi corporis et sanguinis Christi presumpsisset detrahere, ipsius probaretur virtute. Missa itaque decursa, ubi ad communicandum perventum est, episcopus verba imprecationis hujusmodi ³⁴⁹⁵ intulit dicens : *Si vivificum hoc salutis nostræ sacramentum, quod manibus tenes, non vere corpus Christi ³⁴⁹⁶ et sanguinem esse ³⁴⁹⁷ cusus es impio ore garrire, cum ipsius misterii contestatione interdico ne quo-*

A modo præsumas accipere; si vero non ita sed catholice profiteris, accipe; et accepit. Verumptamen quater idem redemptionis munus ad damnationem sui in os ejus intraverit, referre supervacuum non ³⁴⁹⁸ judicavi. Cum enim esset in examinationis anxietate constitutus, omnipotenti Deo de admissis penitentiam, de futuris custodiam pollicens, corde contrito supplicavit, et obtinuit ab instanti confusione liberari. Inde vero ³⁴⁹⁹ ubi in sua rediit, pollicita fallere non expavit, et abdicatam heresim majori quam antea pertinacia roberavit, non recolens quod, cum ³⁵⁰⁰ sit Deus judex justus ³⁵⁰¹ fortis et paciens, tanto delinquentium culpas districtus judicat, quanto æquanimiter ³⁵⁰² portat. Contigit ergo, ut de vicio in vicium corrueret, sicut scriptum est : *Qui sor didus ³⁵⁰³ est, sordescat adhuc (Apoc. xxii, 11)*, et spiritu fornicationis seductus, non multo post in adulterio deprehensus est et digna iniquitatis sue morte peremptus

B 21. Sæpedictus etiam pontifex crebris infirmitatibus, nunc pedum dolore quod podagram Græci ³⁵⁰⁴ vocant, nunc ventris fluxu quod cyliacam nuneuant ³⁵⁰⁵, vexabatur; propter ³⁵⁰⁶ quod exquisitissimos ³⁵⁰⁷ semper ³⁵⁰⁸ secum solebat ³⁵⁰⁹ habere medicos. Habebat autem inter eos Judæum quendam Josuæ nomine, phisicæ artis eruditissimum, copotistam ³⁵¹⁰ peroptimum, Hebraicarum litterarum et totius judaismi scientia perfectissimum, quem circumdabat militaris habitus. Hunc majori præ ³⁵¹¹ ceteris familiaritate et dilectione idem ³⁵¹² Bruno sibi annexebat ³⁵¹³, satagens ut ³⁵¹⁴, quomodo ille ipsum carnaliter medicaretur, ita ipse illi salutem animæ operaretur. Cum hoc sapissime de divinis disputabat voluminibus ³⁵¹⁵, semper illum ad conversionem deprecans et exhortans; in quo tandem, Domino largiente, optatum tenuit effectum. Nam consiliis ejus acquievit et ab ipso baptizatus est. Cui Bruno suum nomen ³⁵¹⁶ posuit, et in cunctis bonis adiuvit, cunctis fidelibus suis ³⁵¹⁷ ipsum commendans, et petens, quia genus illud hominum multum ³⁵¹⁸ est in fide instabile semperque desiderat in ³⁵¹⁹ vitæ necessariis habundare, quatinus ubicunque ³⁵²⁰ ille ipsis manentibus superveniret, providebant ei necessaria cum caritate.

C 22 ³⁵²¹. Nunc ³⁵²² iterum ad ordinem, unde digres-

VARIE LECTIONES.

³⁴⁷¹ superscr. C. 4. ³⁴⁷² e. s. 6. C. ³⁴⁷³ hoc continetur in 4. In — XXVII. desunt C. ³⁴⁷⁴ hujusmodi B 4. ³⁴⁷⁵ elogii 6a. ³⁴⁷⁶ cum 4. 5a. e. 6. et cum 5b. ³⁴⁷⁷ fidem vel ueritatem B1. ³⁴⁷⁸ destinasset 6. ³⁴⁷⁹ acclamatur C. ³⁴⁸⁰ acclamantibus 6. accuratestibus 5b. C. ³⁴⁸¹ reinventus 4. 5. 6. ³⁴⁸² pacietur B 2. ³⁴⁸³ deest 4. 5b. et alter desunt C6. ³⁴⁸⁴ publicatæ 4. 5. 6. ³⁴⁸⁵ exstiterit 4. deest B 2. ³⁴⁸⁶ contra 5c. ³⁴⁸⁷ conventiculo 5a. b. questiuñculis 5c. ³⁴⁸⁸ c. invenisse 6. ³⁴⁸⁹ f. c. desunt 5. 6. ³⁴⁹⁰ præbri B 2. ³⁴⁹¹ deest 6. ³⁴⁹² ita B 1. notam 6. deest B2. susp. abolende 4. 5a. b. B 4. C1. ubi post gratiam additum est, quod C3 sqq. repperunt. — ob hanc suspicionem abolendam 5c. ³⁴⁹³ sententia B2. ³⁴⁹⁴ ut cum C6. ³⁴⁹⁵ hujuscemodi 5. 6. ³⁴⁹⁶ deest 5a. ³⁴⁹⁷ eciam 5a. deest C6. ³⁴⁹⁸ n. s. B1. ³⁴⁹⁹ deest 4. 5. 6. ³⁵⁰⁰ deest 5b. ³⁵⁰¹ deest 5. ³⁵⁰² equanimis 5a. b. equanimius 6. ³⁵⁰³ qui in sordibus 4. 5. 6. ³⁵⁰⁴ g. p. 4. ³⁵⁰⁵ vocant C. ³⁵⁰⁶ deest 6a. ³⁵⁰⁷ exquisitos C. ³⁵⁰⁸ deest 4. ³⁵⁰⁹ habere solitus erat 6. ³⁵¹⁰ et tocius e. 5. 6. ³⁵¹¹ præ c. desunt 5b. ³⁵¹² B. i. 6a. ³⁵¹³ adnectabat 5a. b. annectabat B1. ³⁵¹⁴ deest 5b. ubi q. illum e. ³⁵¹⁵ voluminibus C1. ³⁵¹⁶ deest B1. n. s. 5. 6. C. ³⁵¹⁷ deest 5b. s. eum 7. ³⁵¹⁸ est m. i. in fide 5a. ³⁵¹⁹ deest C. ³⁵²⁰ i. u. 6. ³⁵²¹ c. LXIX Leibn. ³⁵²² Tunc 6 5. Nunc ordine i. ad o. 5.

NOTÆ.

(503) V. Ducangii glossatione s. v., ed. Henschel I, p. 62, VI, p. 148.

sus sum ³⁵²³, oracionis verba convertam. Cum ³⁵²⁴, A cum aliis aliquibus in usus ³⁵²⁵ suos rediget, ut dictum est, Bruno omni ³⁵²⁶ probitatis actione ³⁵²⁷ 12 annis serenus exstitisset, auctoris omnium prævaricationum diaboli, qui ³⁵²⁷ felicibus ejus actibus invidebat, instigatione retro ³⁵²⁸ conversus, religiosi itineris limitem excessit; et incentivis viciorum, avaritiae videlicet ³⁵²⁹ et cenodoxiae, plus justo inbiavit. Ut enim militum ³⁵³⁰ intermissione habendi ³⁵³¹ cupidini muneribus et ³⁵³² beneficiis potuisset satisfacere, non solum clericorum et laicorum bona diripiebat, verum etiam ecclesiarum villas et curtes Deo et sanctis ejus vespere et ³⁵³³ mane et meridie famulantium victui deputatas, sed et ornamenta preciosa ³⁵³⁴ et vasa concupiscibilia tam aurea quam argentea in suos usus redigebat, et exinde expensas faciens, humanos in se favores concitabat. Nichil enim laude ³⁵³⁵ fuit ei in vita dulcior. Inde est quod villæ duæ, una Dei genitrici loci qui Orgium ³⁵³⁶ dicitur nuncupata ³⁵³⁷ Machara ³⁵³⁸ (504), distansia Treveri versus aquilonem circiter tria miliaria, altera beato Paulino dicta Lesura ³⁵³⁹ (505), et aliae quam plures, quas omnes enumerare ³⁵⁴⁰ propter multitudinem distuli ³⁵⁴⁰, a prioribus quoque pontificibus ³⁵⁴¹ ad tempus ³⁵⁴² quidem ³⁵⁴³ sublatæ, sed frequenter ab omnibus reconsignatae ³⁵⁴⁴, nunc autem ab hoc subtractæ nec restitutæ, episcopalibus sunt addictæ redditibus. Quarum priorem Dagobertus rex Francorum inter cetera quæ ecclesiis Dei legitur contulisse ³⁵⁴⁵ beneficia, sanctæ Dei genitrici ob amorem sanctissimæ virginis Irminæ ³⁵⁴⁶ filiaæ suæ, tunc ibi degentis, nunc vero quiescentis, cum aliis quam pluribus contulit (506); alteram autem ³⁵⁴⁷ quam diximus Lesuram beato ³⁵⁴⁸ Paulino Liudulfus ³⁵⁴⁹ Treverorum archiepiscopus perdonavit ³⁵⁵⁰ et sacerdotii sui auctoritate obsignavit, in precans ut si quis Lesuram in succedentibus annis usui fratrū in beati Paulini basilica ministrantium sustollere ³⁵⁵¹ conaretur, disperderet ³⁵⁵² eum Deus ³⁵⁵³ de terra viventium (507). Ubi vero in hunc ejusdem pontificatus ³⁵⁵⁴ auctoritas collata est, iniquorum seductus consilio, ut diximus, eam

A cum aliis aliquibus in usus ³⁵²⁵ suos rediget, dicens, non licere cuiquam episcoporum quicquam episcopalium reddituum ³⁵³⁶ alicui sanctorum loco assignare, et quoniam prænominatus Liudulfus ³⁵³⁷ hoc ³⁵³⁸ fecerit, ratum non esse. Quod utrumne ³⁵³⁹ illi licuerit, vos ³⁵⁴⁰ discernite ³⁵⁴¹. Estimo namque, quoniam ³⁵⁴² episcoporum est, summam Deo famulantibus diligentiam adhibere necessaria ministando, ne, dum pro necessariis conquirendis negotiantur, a sancto proposito discedere ³⁵⁴³ compellantur — ad hoc enim ³⁵⁴⁴ deputati sunt ecclesiastici reditus, ut ex eis subveniatur Christi pauperibus —, quod ille exsequens melius usui ministrorum Dei ³⁵⁴⁵ assignaverit, quam iste in usum superbæ gloriacionis ³⁵⁴⁶ absumpserit ³⁵⁴⁷.

B Hac accedit quod cum Egilbertus ³⁵⁴⁸, proximus hujus Brunonis antecessor, adhuc viveret, initio consilio cum optimatibus suis, ex quibus ³⁵⁴⁹ iste Bruno unus erat, hujusmodi verbis eos compellebat ³⁵⁵⁰: *Obsecro vos per misericordiam Dei, dilectissimi filii mei ³⁵⁷¹ et fratres, quicquid ego et antecessores mei episcopi sanctorum locis injuria violentia magis quam ratione irrogavimus ³⁵⁷², vos me commonefacite et ego restituam, ut et ³⁵⁷³ meam et eorum animas ab inferis redimam.* Quod cum placuisse omnibus, discretis cuique loco redditibus, banni constrictione ³⁵⁷⁴ firmavit ³⁵⁷⁵ ut qui deinceps inde ³⁵⁷⁶ subtraheret, Deum præsumptionis suæ ultorem ³⁵⁷⁷ sentiret. Et responderunt omnes: *Amen.* Ubi vero Egilbertus spiritum reddidit et Bruno ei in episcopatu ³⁵⁷⁸ successit, universa ³⁵⁷⁹ quæ ille reconsignavit, iste resumpsit, dicens, nichil exinde ratum esse, quod ille ³⁵⁸⁰ infirmus et jam ³⁵⁷⁹ suimet inpotens in novissima vitæ suæ ³⁵⁸¹ hora constitutus ³⁵⁸² fecerit; cum beatus Gregorius dicat, ultimam ³⁵⁸³ penitentiam nulli negandam, beatus vero Augustinus dicat, se non diffinire ³⁵⁸⁴, quod qui seram tantum egerit penitentiam, liberetur per eam ³⁵⁸⁵. Ego equidem ³⁵⁸⁶ puto, si audeam dicere, quod qui ³⁵⁸⁷ utrum ³⁵⁸⁸ temporanea sive ³⁵⁸⁹ serotina penitentia male tantum parta ³⁵⁹⁰ restituerit,

VARIÆ LECTIONES.

³⁵²³ deest C6. ³⁵²⁴ Cum igitur 6. ³⁵²⁵ omnis 5^a.c. omnia 5^b. B2. 4. ³⁵²⁶ actu 6. auctor 5. ³⁵²⁷ q. videlicet f. a. e. i. 6. ³⁵²⁸ r. c. desunt 5^b. ³⁵²⁹ scilicet 6. ³⁵³⁰ multum 5. 6^c ³⁵³¹ deest 4. ³⁵³² et b. desunt 5^b. ³⁵³³ deest 6^a. mane et vespere 5. ³⁵³⁴ deest 4. 5. 6. ³⁵³⁵ l. in vita f. ei d. 5. 6. ³⁵³⁶ orgium superser. vel horreum C1. et ita C3. horreorgium C4. quæ horreum C6. ³⁵³⁷ nuncupata B2. ³⁵³⁸ maehra 6^c. ³⁵³⁹ lisura C3. 4. ³⁵⁴⁰ e. longum est a B1. ³⁵⁴¹ principibus C3. ³⁵⁴² episcopos C6. ³⁵⁴³ quoque 5. ³⁵⁴⁴ restitute vel reconsignate B1. ³⁵⁴⁵ deest 6^c. beneficia e. ben. 6. ³⁵⁴⁶ yrmine B2. ³⁵⁴⁷ vero 6. ³⁵⁴⁸ beato — lesuram desunt 5. ³⁵⁴⁹ ita B2. liudolfus alii. ³⁵⁵⁰ donavit 6^a. ³⁵⁵¹ tollere 6. ³⁵⁵² disperdet C. ³⁵⁵³ dominus 5. 6. ³⁵⁵⁴ episcopatus 6. ³⁵⁵⁵ s. u. 6. ³⁵⁵⁶ redditum 5. alii. ³⁵⁵⁷ ita B2. liutoldus B4. liudolfus C. ludolfus alii. ³⁵⁵⁸ id. 6. ³⁵⁵⁹ utrum 4. ³⁵⁶⁰ deest C. ³⁵⁶¹ decernite 5^b.c. 6. B1. 4. C. ³⁵⁶² quod 6. ³⁵⁶³ discere B4. recederet C. ³⁵⁶⁴ deest 4. ³⁵⁶⁵ deo 4. ³⁵⁶⁶ cionis absumpserit — in ecclesia ad (*infra* c. 24.) desunt 6^a. folio deficiente, quod in cod. Vatic. Christ. N. 1283. f. 71. exstat. ³⁵⁶⁷ assumpserit 4. 5. 6. ³⁵⁶⁸ egelbertus B2. ³⁵⁶⁹ deest 5^b. s. quorum 6. ³⁵⁷⁰ compellabat 4? B1? 4? compellabat corr. compellabat C. ³⁵⁷¹ deest 6^c. ³⁵⁷² irrogamus B2. ³⁵⁷³ deest 4. et ut B1. 2. ³⁵⁷⁴ constrictione 4. distinctione 5. ³⁵⁷⁵ ligavit B4? ³⁵⁷⁶ deest C6. ³⁵⁷⁷ vindicem 6. ³⁵⁷⁸ episcopatum 4. 5^a. ³⁵⁷⁹ deest 5^b. ³⁵⁸⁰ deest 6^b. ³⁵⁸¹ s. v. 5. C. ³⁵⁸² deest 6. ³⁵⁸³ ultimam — dicat desunt B2. ³⁵⁸⁴ se delinire B2. ³⁵⁸⁵ pen. libenter ego per eam equidem C. ³⁵⁸⁶ siquidem 5^a. quidem 5^b.c. ³⁵⁸⁷ si C. ³⁵⁸⁸ deest B1? ³⁵⁸⁹ vel 5^b. et C5. ³⁵⁹⁰ parte B2.

NOTÆ.

(504) Macheren.

(505) Liser ad Mosellam.

(506) Cf. Dagoberti dipl. ap. Hontheim Hist. I, p. 86.

(507) Haec charta deperdita esse videtur.

etsi propterea non liberabitur, qui ea postmodum in ³⁵⁹¹ indebitos usus ³⁵⁹² usurpaverit, non minus judicium sustinebit.

23 ³⁵⁹³. Anno igitur ³⁵⁹⁴ ordinationis suæ ³⁵⁹⁵ 19 (1119) ³⁵⁹⁶ placuit ei ³⁵⁹⁷ Romam tendere, ut renovaret privilegia sedis suæ, indignatus super protervia præfati Adalberti Mogontiensis ³⁵⁹⁸ episcopi, de legatione Romanæ sedis sibi concessa superbe ³⁵⁹⁹ se efferentis, maxime cum ex concessione priorum apostolicorum episcopus Treverorum nulli nisi soli apostolico vel a latere ejus ad præscens ³⁶⁰⁰ misso debeat obedire, sicut Hincmarus ³⁶⁰¹ Remorum archiepiscopus in epistola sua Nicholao papæ ³⁶⁰² directa commemorat (508), dicens : *Remensis ecclesia numquam, excepto Romano pontifice primatem* ³⁶⁰³ *habuit, nisi quandiu, ejecto* ³⁶⁰⁴ *ab ea* ³⁶⁰⁵ *sine ullo crimine suo pontifice violentia* ³⁶⁰⁶ *tyranni Milonis tempore Karoli principis, pastore* vacans, Bonifacio apostolicæ sedis legato aliquamdiu sicut et Treverensis ecclesia ³⁶⁰⁷ commissa fuit. Sed et in tempore illo præfuit ecclesiæ Mettensi quidam ³⁶⁰⁸ Stephanus, Calixti ³⁶⁰⁹ papæ ex sorore nepos, cui ³⁶¹⁰ jam dictus avunculus ejus concesserat in celebrationibus missarum pallio indutum procedere ³⁶¹¹, integra Trevericæ metropolis potestate ³⁶¹². Qui de pallii honore exhilaratus, velut confidens gratiæ consanguinitatis supra memoratæ, ultra quam oportuit se extulit, omnimodis nitens, si quomodo potuisset, Trebericam ³⁶¹³ ecclesiam deprimeret, suam autem anteferret ³⁶¹⁴ et ³⁶¹⁵ metropolim faceret, sperans quod quidcumque ³⁶¹⁶ C inchoasset Calixtus ³⁶¹⁷ assentiret. Quod exinde perpendimus, quia ³⁶¹⁸ quotiescumque a metropolitano vocatus fuisset, ut, sicut consuetudo est suffraganeis episcopis, metropoli obedientiam et subjectiōnem subscriberet, venire contempsit, dicens ³⁶¹⁹ suos quoque antecessores quandoque ³⁶²⁰ fuisse archiepiscopos ³⁶²¹; quod nullarum scripturarum auctoritas firmat et ³⁶²² pronunciat. Solummodo quippe ³⁶²³ Mettensium episcoporum quinque ³⁶²⁴ numero pallio usi referuntur (509), quibus iste sextus ascribitur, servata tamen in omnibus me-

A tropolitano subjectione. Sed non omnes qui palliis ³⁶²⁵ utuntur archiepiscopi sunt, nisi quorū sedes metropolis subjectis sibi aliis civitatibus et episcopis principatur. Cum igitur propter supra memoratas ³⁶²⁶ causas sæpedictus Bruno Romam ³⁶²⁷ versus iter faceret et Augustidunum ³⁶²⁸ (510) usque processisset, Calixtus ³⁶²⁹ papa ibi ei occurrit et amice ³⁶³⁰ suscepit et cum eo in eodem loco natalem Domini celebravit (an. 1119). Transactis autem diebus sollempnibus, pariter iter Cluniacum dirigunt, ubi Bruno causas adventus sui aperuit, prolatisque ³⁶³¹ coram sedis suæ privilegiis ³⁶³², eadem sibi et ecclesiæ sue apostolice subscriptionis firmamento stabiliri postulavit; quod ³⁶³³ et obtinuit. Nam facta ei ³⁶³⁴ peccatorum suorum indulgentia, B remisit ³⁶³⁵ ad propria, dans ei cyrographum hunc modum continens :